

Naalakkersuisut Allattoqarfiat
Ingerlatseqatigiiffinnut Allattoqarfik

Landsstyrets Sekretariat
Bestyrelsessekretariatet

Palle Christiansen
Demokraterne

23.05.2007
J.nr. 70.63.00

Postboks 1015
3900 Nuuk
Grønland
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 50 02
Bestyrelsessekretariatet
@gh.gl
www.nanoq.gl/bestyrelses
sekretariatet

Svar til spørgsmål til Landsstyret vedr. gyldne håndtryk

Kære Palle Christiansen

I medhør af Landstingets forretningsordens § 36, stk.1 har du fremsendt en række spørgsmål til Landsstyret vedr. gyldne håndtryk.

Der begrundes endvidere, at AG den 10. maj 2007 skriver, at det fremgår, at KNI's regnskaber, at tidligere koncernchef Gerhardt Petersen har modtaget et såkaldt gyldent håndtryk i størrelsesordenen fem millioner kroner.

Spørgsmål 1: Kan Landsstyret bekræfte dette?

Svar:

Landsstyret kan ikke bekræfte, at tidligere koncernchef Gerhardt Petersen har modtaget et såkaldt gyldent håndtryk i størrelsesordenen fem millioner kroner. Det fremgår dog af KNI A/S' årsrapport 2006, der i øvrigt er fuldt offentligt tilgængeligt, at der er afholdt et beløb på 8,152 mio. kr. under posten "Personaleomkostninger, heraf direktion, ordinær samt fratrædelsesordning". Det i årsrapporten nævnte beløb på kr. 8,152 mio. indeholder bl.a. direktionens løn i 2006 samt hensat løn i opsigelsesperioden.

Spørgsmål 2: Vil Landsstyret oplyse den præcise størrelse af Gerhardt Petersens gyldne håndtryk?

Svar:

I henhold til aktieselskabsloven ansættes og afskediges direktionen af bestyrelsen. Aktieselskabsloven giver ikke mulighed for at henlægge udnævnelse og afskedigelse af direktionen eller af en enkelt direktør til andre, heller ikke til generalforsamlingen eller en dominerende aktionær eller aktionærgruppe.

Det fremgår af aktieselskabsloven, at direktionen kan aflønnes med såvel fast vederlag som med tantieme. Vederlaget må ikke overstige, hvad der anses for sædvanligt efter hvervets art og arbejdets omfang, samt hvad der må anses for forsvarligt i forhold til selskabets og, i moderselskaber, til koncernens

økonomiske stilling. Det er bestyrelsens ansvar, at direktørens samlede vederlag er forsvarligt.

For så vidt angår de hjemmestyreejede aktieselskaber indebærer ovennævnte bestemmelser, at der er tilrettelagt en opgavefordeling mellem aktionær og bestyrelse, hvor det er bestyrelsens opgave at ansætte og afskedige et aktieselskabs direktion, og herunder at forhandle og indgå aftaler om løn- og fratrædelsesvilkår.

Landsstyret anser ansættelseskontrakter mellem et aktieselskab og den ansatte som fortrolige. Derfor vil Landsstyret ikke medvirke til at offentliggøre oplysninger i sådanne kontrakter.

Spørgsmål 3: Et gyldent håndtryk udbetales, når man som ejer mener, at det er hensigtsmæssigt at skille sig af med en leder. Er Landsstyret enig i dette synspunkt?

a. Hvis nej; vil Landsstyret venligst fremkomme med eksempler på, hvornår et gyldent håndtryk skal gives.

Svar:

Landsstyret har den opfattelse, at ledere og andre ansatte skal have den løn m.m. under ansættelser og ved fratrædelse, som pågældende har krav på ifølge den indgåede ansættelseskontrakt.

Spørgsmål 4: Med hvilken begrundelse fik tidligere koncernchef for KNI Gerhardt Petersen udbetalt sit gyldne håndtryk?

Svar:

Fratrædelsesordningen er kontraktsbestemt, og Ifølge de oplysninger Landsstyret har modtaget fra selskabet, har og vil Gerhard Petersen modtage de ydelser, som KNI's bestyrelse finder at selskabet er forpligtet til at betale.

Se i øvrigt svaret til spm. 2.

Spørgsmål 5: Hvad er årsagen til, at tidligere koncernchef for KNI Gerhardt Petersen får udbetalt et stort gyldent håndtryk af en ejer (Hjemmestyret) for blot nogle måneder senere at blive ansat i en lederstilling i en virksomhed (Greenland Venture) med samme ejer (Hjemmestyret)?

Svar:

Som det fremgår af svaret til spørgsmål 3 er der i overensstemmelse med aktieselskabsloven tilrettelagt en opgavefordeling mellem aktionær og bestyrelse, hvor det er bestyrelsens opgave at ansætte og afskedige et aktieselskabs direktion, og herunder at forhandle og indgå aftaler om løn- og fratrædelsesvilkår.

Landsstyret har således ikke været involveret i Gerhard Petersens ansættelse i Greenland Venture A/S.

Spørgsmål 6: Sker der nogen form for modregning i Gerhard Petersens nuværende løn, der jo ligeledes betales af Hjemmestyret?

Svar:

Se svaret til spm. 3

Spørgsmål 7: Har Hjemmestyreejede virksomheder udbetalt gyldne håndtryk til andre i lederstillinger inden for de sidste ti år? Svaret bedes afgivet i skemaform, hvoraf det fremgår, hvem der har fået gyldne håndtryk og hvor meget de hver især har fået. Endelig skal det fremgå, hvor mange millioner kroner Hjemmestyret i alt har udbetalt i gyldne håndtryk i perioden.

Svar:

Landsstyret betragter udtrykket ”gyldent håndtryk” som uklart og kan derfor ikke besvare spørgsmålet. Landsstyret går i øvrigt ud fra, at selskabernes regnskaber giver de informationer om udgifter, der afholdes i forbindelse med direktørers fratrædelser, som lovgivningen pålægger dem at offentliggøre.

Ikinngutinnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Hans Enoksen